
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16/2026     SEDUTA DEL 25 FEBRAIO 2026 

 

 

OGGETTO: nomina Direttore Prof. Carlomoreno Volpini come responsabile del procedimento per la 

tenuta dei conti giudiziali e.f. 2025 (nota MUR n. 1048 del 29 gennaio 2026) – presa d’atto Direttore 

Amministrativo come agente contabile interno e consegnatario dei beni mobili per l’e.f. 2025. I.E. 

 

 

L’anno duemilaventisei, addì 25 del mese di febbraio, alle ore 9:30, convocato, con apposito avviso in 

modalità mista, tramite la piattaforma google meet, il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio R. 

Franci si riunisce per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente – in presenza; 

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore – in presenza; 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori – in videoconferenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena - in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena – in videoconferenza 

MICHELE SALVETTI – rappresentante degli Studenti – in presenza; 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI: 

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Tabarrini, Revisore dei conti nominato dal MEF – in videoconferenza, la 

Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di segretario 

verbalizzante – in presenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 25/02/2026 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 16/2026     SEDUTA DEL 25 FEBRAIO 2026 

 

 

OGGETTO: nomina Direttore Prof. Carlomoreno Volpini come responsabile del procedimento per la 

tenuta dei conti giudiziali e.f. 2025 (nota MUR n. 1048 del 29 gennaio 2026) – presa d’atto Direttore 

Amministrativo come agente contabile interno e consegnatario dei beni mobili per l’e.f. 2025. I.E. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

 

Visto il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

 

Visto il vigente Statuto del Conservatorio di Siena R. Franci approvato con d.D.G. n. 1489/2022; 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio R. Franci, approvato con 

DD MUR n. 785 del 13.06.2024; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2026, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 66 del 30 dicembre 

2025; 

 

VISTO il Decreto della Presidente n. 02 del 14 gennaio 2026 relativa all’assestamento compensativo al 

bilancio di previsione 2026; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 03 del 28 gennaio 2026 relativa all’istituzione di 

nuovo Capitoli di Entrata in merito al bilancio di previsione anno 2026 e assestamento bilancio di previsione 

2026; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Amministrativo è individuato già come responsabile del procedimento dal 

DPR 132/2003 e confermato all’interno del Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del 

Conservatorio di Siena; 

Visto l’articolo 137 e seguenti del D.lgs. del 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile), il quale 

ha disposto che la Corte dei conti giudichi sui conti degli agenti contabili di tutte le pubbliche 

amministrazioni; 

Visto l’art 139 commi 1 e 2 del D.lgs. del 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile) il quale 

sancisce che “Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 25/02/2026 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, 

presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza. L'amministrazione individua un 

responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla 

vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, 

unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente 

competente”; 

Vista la nota MUR n. 1048 del 29.01.2026 “presentazione e deposito dei conti giudiziali degli agenti 

contabili operanti presso le Istituzioni AFAM”; 

Vista la comunicazione prot. N. 971/2026 del del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento per la tenuta del conto giudiziale effettua la parifica 

del conto stesso previa verifica e successivamente provvede al deposito negli appositi sistemi, ai sensi del 

citato art. 139 commi 1 e 2 del Codice di Giustizia Contabile; 

CONSIDERATO che, come agente contabile interno delle Istituzioni AFAM, è individuato il Direttore di 

ragioneria, in quanto destinatario della funzione di gestione economale; 

CONSIDERATO che la Direttrice di Ragioneria è attualmente in congedo obbligatorio di maternità, ai sensi 

del Dlg.s. 151/2001; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 01 del 28 gennaio 2026 con la quale è stata 

approvata la nomina della Dott.ssa Alessandra Maria Spirito quale facente funzioni di Direttore di ragioneria, 

in sostituzione della titolare Dott.ssa Claudia Pascarella, in congedo di maternità ai sensi del D.Lgs. n. 

151/2001; 

PRESO ATTO che il Consegnatario dei beni mobili è rinvenuto, invece, nel Direttore Amministrativo 

secondo quanto disposto dagli artt. 42 e ss. del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del 

Conservatorio R. Franci di Siena;  

CONSIDERATO, altresì, che gli agenti contabili esterni sono individuati negli istituti bancari, 

relativamente alle funzioni di tesoreria, i quali presentano alle Istituzioni presso cui prestano il servizio di 

tesoreria i conti giudiziali relativamente alle attività di propria competenza, secondo i modelli abitualmente 

in uso agli stessi; 

CONSIDERATO, altresì, che il Direttore Amministrativo è agente contabile interno in quanto Facente 

Funzione Direttore di Ragioneria e consegnatario dei beni mobili; 

CONSIDERATO che non possono cumularsi le posizioni soggettive e relative responsabilità dell’agente 

contabile interno e del consegnatario dei beni mobili con quella del responsabile del procedimento; 

PRESO ATTO, conseguentemente, che il Direttore Prof. Carlomoreno Volpini è individuato come 

responsabile del procedimento per la presentazione del conto giudiziale alla competente sezione regionale 

della Corte dei Conti, in quanto avente la qualificazione contrattuale più elevata all’interno dell’attuale 

conformazione e organizzazione del Conservatorio di Siena; 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 25/02/2026 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

CONSIDERATO che, per tali ragioni, il Direttore è tenuto al deposito dei conti giudiziali presentati dagli 

agenti contabili interni ed esterni, unitamente alla parificazione degli stessi e alla relazione su quanto 

ricevuto e sulla coincidenza tra i conti degli agenti contabili e la contabilità dell’Istituzione; 

PRESO ATTO che il Direttore Prof. Carlomoreno Volpini, in quanto responsabile del procedimento, è altresì 

tenuto alla tenuta dell’anagrafe degli agenti contabili, comunicando i nominativi degli stessi, tramite 

l’applicativo SiReCo; 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge anche per l’immediata eseguibilità 

DELIBERA 

1. di nominare il Direttore Prof. Carlomoreno Volpini come responsabile del procedimento per la 

tenuta e comunicazione dei conti giudiziali del Conservatorio di Siena R. Franci per l’esercizio 

finanziario 2025; 

2. di dare atto che il Direttore Amministrativo F.F. Direttore di Ragioneria è agente contabile 

interno per la presentazione del conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza relativa 

all’esercizio finanziario 2025 in presenza del congedo obbligatorio per maternità del Direttore di 

Ragioneria; 

3. di dare atto che il consegnatario dei beni mobili per l’esercizio finanziario 2025 è il Direttore 

Amministrativo sulla base degli artt. 42 e ss. del Regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità del Conservatorio di Siena; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa, che si 

demandano al Direttore Amministrativo per quanto di propria competenza; 

5. di approvare la presente delibera con immediata eseguibilità per la necessità di adempiere a tutti gli 

obblighi di legge previsti e richiamati in premessa; 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 25/02/2026 - UNICO - I


		2026-02-25T14:34:41+0000
	ANNA CARLI




